Edital e respeitando os princípios da vinculação ao instrumento convocatório, julgamento objetivo, 
transparência, isonomia, legalidade, moralidade, impessoalidade, igualdade, publicidade, 
probidade administrativa, economicidade, eficiência, gratuidade e acesso à inscrição. 

1. DO OBJETO 
1.1. Este Edital tem por objeto a premiação de 186 (cento e oitenta e seis) iniciativas culturais, 
para reconhecimento de Pontos de Cultura já certificados ou não, a fim de fomentar a valorização, 
articulação e fortalecimento da Rede Cultura Viva no Estado de São Paulo, com o propósito de 
reconhecer ações de formação; assistência e intercâmbio;

[...]

Edital, como parte da documentação da inscrição (Anexo 2). 

4.6. As inscrições que incorrerem nas vedações do item 4 deste Edital serão eliminadas em 
qualquer fase do Edital. 

5. DOS RECURSOS E DA GESTÃO 

5.1. O Edital contará com recursos na ordem de até R$ 3.802.435,00 (três milhões e oitocentos e 
dois mil e quatrocentos e trinta e cinco reais), oriundos do Convênio nº 792556/2013, celebrado 
entre a antiga Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural, atual Secretaria Nacional da 
Economia Criativa e Diversidade Cultural da Secretaria Especial da Cultura do Ministério do 
Turismo, doravante denominada Concedente, e o Governo do Estado de São Paulo, por

[...]

Governo do Estado de São Paulo, para fins de realização de Plano de Trabalho aprovado na 
Plataforma+Brasil e implementação da Política Nacional de Cultura Viva no estado. 

5.2.  Os custos administrativos do processo seletivo serão no valor global de até R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais). 

5.3.  Os custos das premiações por meio de repasse financeiro serão no valor global de até R$ 
915.000,00 (novecentos e quinze mil reais), sendo R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 
reais) para entidades culturais sem fins lucrativos com constituição jurídica e R$465.000,00 
(quatrocentos e sessenta e cinco mil reais) para coletivos culturais sem constituição jurídica. 

5.4.  Os custos das premiações por meio de Kit Cultural Audiovisual serão no valor global de até R 
$2.767.435,00 (dois milhões e setecentos e sessenta e sete mil e quatrocentos e trinta e cinco 
reais). 

5.5. Caso haja gastos administrativos além dos previstos no Plano de Trabalho do Convênio nº 
792556/2013, esses correrão às custas do orçamento da Secretaria de Cultura e Economia Criativa 
do Governo do Estado de São Paulo. 

5.6. O apoio concedido poderá ser acumulado com recursos captados por meio de leis de

[...]

Serão premiados 31 (trinta e um)  
Pontos de Cultura sem constituição jurídica, certificados na Plataforma Rede Cultura Viva até a 
data de publicação deste Edital, melhor classificados no processo seletivo, que receberão o valor 
integral bruto de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) como forma de premiação às iniciativas culturais 
já desenvolvidas, no mínimo, de 3 (três) anos no Estado de São Paulo, demonstrando que 
permanece em atividade atualmente. 

III. Categoria “Kit Cultural Audiovisual”: Serão premiadas aproximadamente 110 (cento e dez)

[...]

entidades culturais sem fins lucrativos (com constituição jurídica), sendo certificadas ou não como 
Pontos de Cultura na Plataforma Rede Cultura Viva, conforme item 3.3 deste Edital, que receberão 
o Kit Cultural Audiovisual fornecido pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Estado de 
São Paulo, no valor aproximado de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) cada Kit, composto 
pelos itens listados no Anexo 7 deste Edital. 

6.2. Não havendo projetos classificados para atingir a distribuição prevista no item 6.1 deste 
Edital e conforme definido nos itens 3.6, 3.7 e 3.8 deste Edital, a Secretaria de Cultura e Economia

[...]

e efeitos trazidos para a comunidade, podendo ser enviado materiais tais como: fotografias, 

catálogo, material de imprensa (matéria de jornais e revistas), listas de presença, cartilhas, 

material em áudio e vídeo (CDs e DVDs), depoimentos, entre outros. 

2. Recebimento do prêmio, no valor integral bruto de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser 

depositado em conta corrente, conforme dados bancários a serem indicados no Cadastro 

Financeiro indicado no sistema para este certame, em nome do(a) Representante do Coletivo 

Cultural, quando da Convocação pela Secretaria de Cultura e Economia Criativa do Governo do